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PABALTIECIU DEMONSTRACIJOS ŠVEDIJOJ
RUSU maršalas žada šią savaitę 

IŠVEŽTI KARIUOMENĖS DALINIUS
PRAGA. — Čekoslovakijoje vyriausybė paskelbė, kad šešta

dienį iš Čekoslovakijos išvyks visa sovietų kariuomenė, kuri čia 
pasiliko po Varšuvos pakto manevrų. Tie manevrai pasibaigė 
prieš 12 dienų, tačiau rusų kariuomenė liko. Tas sukėlė gyven
tojų tarpe įvairiausių gandų. Buvo bijoma, kad rusai pasiliks tol, 
kol Novotnio šalininkai vėl sugrįš į valdžią. Vieni kalbėjo, kad 
Čekoslovakijoje yra tik du pulkai sovietų kariuomenės, o kiti tvir
tino, kad jos yra 27,000 ir dar apie 1,00.0 tankų. Buvo gandų, kad 
Lenkijoje netoli Čekoslovakijos sienos sutraukta dar daugiau so
vietų divizijų.

čekų vyriausybė paskelbdama 
apie sovietų kariuomenės išvy
kimą, nurodė, kad pats marša
las Jokubovskis, Varšuvos pak
tą karinių jėgų vadas pranešęs 
apie pasitraukimo datą. Prieš 
geliąs dienas čekų komunistų 
prezidiumas svarstė sovietų ka
riuomenės vaidmenį Čekoslova
kijoje. Centrinio komiteto na
rys generolas Vaclav Prchik net 
radijo kalboje paminėjo, jog 
“nauja situacija” atsiradusi ir 
sovietų kariuomenė pasiliekanti.

Bratislavos laikraštis “Pra- 
ca”, pasikalbėjęs su gynybos mi- 
nisteriu Martinu Dzuru, paskel
bė,, kad greitai laukiama sovie
tų kariuomenės atitraukimo. Tą 
patį pažadėjo ir partijos sekre
torius Cisaras savo kalboj Klad- 
no mieste. Jis pabrėžė, kad tik
rai nežinoma, kada sovietai iš
važiuos, bet jis manąs, kad jie 
nepasiliks iki rugsėjo mėnesio. 
Tuo jis paminėjo Čekoslovakijoj 
buvusią nuomonę, kad rusai pa
liks savo armiją iki Čekoslova
kijos komunistų partijos kon
greso, kuris turi įvykti rugsėjo 
mėnesio pradžioje, šis kongre
sas yra nepaprastas, specialus. 
Manoma, kad jame bus išspręs
tas senųjų komunistų likimas. 
Kongreso metu paaiškės, ar Če
koslovakija eis nauju laisvėjimo 
keliu, kurį pradėjo naujas par
tijos prezidiumas su Dubčeku 
priešakyje, ar į valdžią sugrįš 
vėl Novotnio šalininkai.

Sovietų Sąjungoje vis dar or
ganizuojami darbininkų mitin
gai, kuriuose pasmerkiamos 
naujos jėgos Čekoslovakijoje. 
Paskutiniu metu tų mitingų re
zoliucijos pasmerkia “kai ku
riuos žurnalistus”, kurie siekią 
sugadinti čekų-sovietų draugys
tę.

“Literaturnaja Gazieta” Mas
kvoje pasmerkė čekų rašytojo 
Vaculiko sukurtą ir 70 intelek
tualų pasirašytą manifestą. Ja
me visuomenė kviečiama de
monstracijomis, vieša kritika, 
rezoliucijomis, streikais ir boi
kotais nuversti tuos pareigū
nus, kurie praeityje piktnau- 
dojo savo galią ir padarė visuo
menei žalos.

šį manifestą pasmerkė ir nau
joji čekų valdžia. Dabar sovie
tų laikraštis rašo, kad tai provo
kacinis, kiršinąs dokumentas. 
Jis esąs prieš komunizmą, prieš 
revoliuciją.

Sovietai daugiausia bijo Če
koslovakijos (spaudos laisvėji
mo. Vis dažniau čekų laikraš
čiuose pasirodo straipsnių, už 
kuriuos Novotnio laikais jų au
toriai būtų patekę į kalėjimą. 
Naujoji valdžia pasižadėjo gerb
ti spaudos laisvę.

ČIKAGA. — Vienas pratur
tėjęs imigrantas Emanuel Ra- 
dzinski, atvykęs Amerikon iš 
Rusijos prieš 44 metus iš savo 
sukrauto Amerikoje 250 tūks
tančių turto, paliko mirdamas 
vieną tūkstantį dolerių prezi
dentui Johnsonui.

1$ VISO PASAULIO

VIENA. — Du amerikiečiai 
studentai, kurie sovietų polici
jos buvo suimti prie Lenkijos 
sienos, buvo paleisti ir išvažia
vo į Austriją, kur jie abu stu
dijuoja. Policija pas juos rado 
kelias senas ikonas ir Kinijos 
ambasados jiems duotos prieš 
sovietus nukreiptos literatūros. 
Už tuos nusikaltimus jie galėjo 
gauti sunkias bausmes. Jų pa
leidimas rodo sovietų norą ne
gadinti praėjusių gerėti Ameri- 
kos-Sovietų Sąjungos santykių.

SAIGONAS. — Praėjusią sa
vaitę Vietname žuvo 198 ame
rikiečiai ir 1,247 buvo sužeisti. 
Mažai žuvo ir komunistų — tik 
961 kareivis, o Pietų Vietnamo 
žuvo 293 ir 597 buvo sužeisti. 
Didieji amerikiečių lėktuvai tę
sė savo bombardavimą Saigono 
apylinkėse. Komunistai pasi
traukė į Kambodijos džiungles. 
Šiaurės Vietname buvo numuš
tas dar vienas sovietų gamybos 
Mig lėktuvas.

WASHINGTONAS. — Birže
lio mėnesį Amerikoje padidėjo 
bedarbių skaičius ir dabar pa
siekė 3.6 milijonus. Tas padidė
jimas aiškinamas mokyklų atos
togomis, kada daug jaunuolių 
pradėjo ieškoti darbo. Dirban
čiųjų skaičius Amerikoje pirmą 
kartą pasiekė 80 milijonų.

WASHINGTONAS.— Atsto
vų Rūmai patvirtino vyriausy
bės namų ir butų įstatymo pro
jektą, kuris Amerikai kainus 
5.3 milijardus dolerių. Numa
toma miestuose statyti neturtin
goms šeimoms šešis milijonus 
naujų namų. Įstatymas apima 
miestų transporto gerinimo pla
nus, pigių būtų statybą, lūšnynų 
griovimą ir kitus miestų pa
grąžinimo projektus.

WASHINGTONAS. — Komu
nistų partija Amerikoje paskel
bė savo kandidatą į prezidentus, 
negrę moterį C. Mitchel. Vyriau
sybė atsisakė jai duoti detekty
vų palydą. Kitus kandidatus, 
po sen. Roberto Kennedžio nužu
dymo, labai saugoja slaptoji tar
nyba. Komunistų kandidato ji 
nesaugos, nes, departamento val
dininkas nurodė, komunistai ne- 
nusipelno įstatymų apsaugos, 
kadangi jie veikia prieš įstaty
mus.

WASHINGTONAS. — Rišto 
direktorius įspėjo kongresą, kad 
jei bus bandoma sutaupyti pi
nigų pašto biudžete, galima ti
kėtis pašto patarnavimų susiau
rinimo. Tektų uždaryti apie 9,000 
mažų pašto įstaigų ir tektų paš
tą miestuose nešioti tik ketu
rias dienas per savaitę.

NEW YORKAS. — Apie 20 
universitetų svarsto New Yor
ke studentų neramumų priežas
tis ir kaip reikėtų su tais nera
mumais kovoti.

Helsinkyje suomiai inžinieriai pastatė šitokį apartamentinį namą. Jie tvirtina, jog tai yra pats 
praktiškiausias pastatas dideliam būriui žmoniy gyventi. Kad atvykusieji galėty lengviau susi

gaudyti, kur jie eina, tai kiemo sienos nudažytos skirtingomis spalvomis.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ DEMONSTRACIJA
Šventai tikėdami laisvės kovos prasmingumu ir Lietuvos pri

sikėlimu, sukaktuviniais Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
ir laisvės kovos metais renkamės į Pavergtųjų Tautų Savaitės 
demonstracijas.

Palikdami gimtąjį kraštą kiekvienas savo širdyje prisiekė
me už Lietuvos laisvę kovoti ir toje kovoje ištverti, iki Lietuva 
bus laisva ir nepriklausoma. Laisvės kova nebaigta, bet ir ne
pralaimėta. Ir ji nebus pralaimėta, kol mes, laisvieji lietuviai, 
laisvės kovos prasme tikėsim ir budėsim jos sargyboje iki pergalės.

Dvidešimt keturiems laisvės kovos metams praėjus renkamės 
į Pavergtųjų Tautų Savaitės demonstracijas ne kaip pralaimėtojai, 
bet kaip ištvermingi kovotojai, priesaikos atnaujinti.

Renkamės pagerbti pirmųjų savanorių, partizanų bei Korėjoj 
ar Pietų Vietname žuvusių lietuvių karių, kovojančių prieš tą 
patį priešą.

Pavergtųjų Tautų Savaitė — Amerikos duotas ginklas vi
siems pavergtiesiems šaukti ir kovoti prieš sovietinį kolonializmą 
visiems pavergtiesiems kraštams laisvės. Amerika nejautri mal
davimams, bet jautri šauksmui ir reikalavimams. Ypačiai ji 
jautri rinkiminiais metais. Lietuviai, gausiu dalyvavimu garsiau 
Pavergtųjų Tautų Savaitėje šaukime Lietuvai laisvės, ir mūsų 
šauksmas plačiau nuskambės.

Sukaktuviniais laisvės kovos metais būkime vieningi ir draus
mingi.

Lietuviai renkasi liepos 20 d., šeštadienį, 11 vai. Clark ir 
Wacker Drive gatvių sankryžoje. Paradas prasidės 12 vai.

Čikagos Lietuvių Taryba
LB Čikagos Apygardos Valdyba

Britų opozicijoje 
pasirodė skilimas 
LONDONAS. — Britų politi

nių partijų: darbiečių ir konser
vatorių tarpe, vieningesni visa
da būdavo konservatoriai. Dar- 
biečiai visada turėjo kairįjį ir 
dešinįjį sparną, šį kartą, parla
mente svarstant rasinės diskri
minacijos įstatymą, suskilo ir 
konservatoriai. Net 45 partijos 
nariai nepaklausė partijos va
dovybės ir balsavo prieš rasi
nių santykių įstatymą,.

Prieš tą įstatymą balsavo ir 
Enochas Powellis, kurio balan
džio mėnesio kalba prieš rasinę 
vyriausybės politiką sukėlė Bri
tanijoje didelį triukšmą. Dėl tos 
kalbos partijos vadovybė paša
lino Powellį iš “šešėlinio kabi
neto”, kur jis buvo kalbėtojas 
gynybos reikalais.

Vyriausybės narys, darbietis 
Callaghan paaiškino, kad bri
tams reikia paskelbti principą,, 
jog, nežiūrint pažiūrų į juodo
sios rasės žmonių imigraciją, 
jai kartą jie atvažiavo, jie turi 

turėti lygias teises su visais gy
ventojais.

Parlamente vykstant ginčams 
dėl civilinių teisių įstatymo, ke
lios tamsiaodžių organizacijos 
jau paskelbė savo nepasitenkini
mą, kad tas įstatymas ne pakan- 
kaman stiprus. Jos ypač kriti
kuoja tą įstatymo dalį, kuri lei
džia darbdaviams nepriimti spal
votų asmenų į darbą, norint iš
laikyti rasinį balansą įmonėje.

— Staiga mirus Madagaskaro 
ambasadoriui L. Rakotomalala, 
Lietuvos atstovas, J. Kajeckas, 
pareiškė užuojautą ir pasirašė 
užuojautų knygoje Madagaska- 
ros ambasadoje.

— P. p. Rajeckai š. m. bir
želio 29 d. dalyvavo Congo am
basadoriaus ir Ponios Adoula 
priėmime, suruoštame Congo ne
priklausomybės paskelbimo su
kakties proga.

— š. m. liepos 1 d. Lietuvos 
atstovas ir Ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo Rwandi ambasadoriaus 
ir Ponios Cėlestin Kabanda pri
ėmime, surengtame to krašto 
nepriklausomybės paskelbimo 
šventės proga.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Viceprezidentas Humphrey 

susirgo ir negalės važiuoti į 
Kaliforniją ir kitas vakarines 
valstijas sakyti savo rinkiminių 
kalbų.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefelleris pareiškė, kad Viet
namo karas atsidūrė akkligat-' 
vyje Amerika turėtų ieškoti iš
eities derybų keliu, nes didinti 
to karo neapsimoka.

♦ Gynybos sekretorius Clifor- 
das šį šeštadienį skrenda į Pie
tų Vietnamą, kur jis lankysis 
pirmą kartą. Su juo kartu vyks
ta štabo viršininkas gen. Whee- 
leris.

♦ Pentagonas pranešė, kad 
Amerika statys naują, labai 
greitą povandeninį laivą.

♦ Viešosios opinijos institu
tas skelbia, kad amerikiečiai ne
mėgsta savo Aukščiausiojo Teis
mo. Tik 36% pareiškė, kad teis
mas gerai atlieka savo parei
gas.

♦ Prezidentas Johnsonas vie
šai kreipėsi į Nigerijos vyriau
sybę, prašydamas netrukdyti 
siųsti badaujantiems Biafros 
gyventojams maisto siuntų.

♦ Vakar įvyko susišaudymas 
tarp Izraelio ir Jordano.

Prašo ratifikuoti 
ginklų suvaržymą 
WASHINGTONAS. — Vals

tybės sekretorius Deans Ruskas 
ragino senato užsienio reikalų 
komitete greitai ratifikuoti bran
duolinių ginklų neplatinimo su
tartį, kurią jau pasirašė virš 60 
vąlstybių. Sutartis pradeda 
veikti po to, kai ji bus ratifikuo
ta nemažiau 40 valstybių ir tri
jų atominių galybių: Amerikos, 
Sovietų Sąjungos ir Britanijos. 
Ruskas nurodė, kad daug kraš
tų laukia ir žiūri, ką darys 
Amerika.

Vakarų Vokietijos vyriausy
bė pareiškė, kad ji nesiekia iš 
Amerikos jokių specialių garan
tijų, prieš pasirašydama tą su
tartį. Amerika jau yra aiškiai 
pasižadėjusi Vokietiją nuo ato
minių puolimų ginti. Tas pasi
žadėjimas yra pakartojamas ir 
naujoje atomo ginklų neplatini
mo sutartyje.

KOSYGINO VIZITO PROGA BALTIJOS 
KRAŠTŲ PABĖGĖLIAI DEMONSTRUOJA

STOKHOLMAS. — Vakar Švedijoje prasidėjo sovietų prem
jero Aleksiejaus Kosygino vizitas, užtruksiąs tris dienas. Nors 
švedų vyriausybė su sovietai palaiko gerus santykius, tačiau Stok
holmo policija davė leidimą pabaltiečiams suruošti du masinius 
susirinkimus — demonstracijas prieš šį Kosygino vizitą. Švedi
joje lietuvių nedaug, tačiau čia yra gerai organizuotos latvių ir 
estų kolonijos. Kada Švedijoje lankėsi 1964 metais Nikita Chruš
čiovas, pabaltiečiai, berods, latviai, atkreipė viso pasaulio ko
respondentų dėmesį paleisdami gatvėje nedidelę kiaulę, ant kurios 
nugaros buvo užrašas “Nikita”. Stokholmo gyventojams buvo 
daug džiaugsmo stebėti sušilusius policininkus, begaudančius smar
kią kiaulytę netoli sovietų diktatoriaus viešbučio.

Kino filmų padėtis 
okupuoto] Lietuvoj

Skelbdama šūkį “Menas pri
klauso liaudžiai”, komunistinė 
valdžia Lietuvoj sudėjo nemaža 
pastangų ir kino filmų rodymui 
išpopuliarinti ne tik miestuose, 
bet ir kaimuose. Pastoviųjų ki
no teatrų skaičius, tiesa, nežy
miai padidintas, bet prie jų pri
sidėjo ir kilnojamieji įrengimai, 
su kuriais filmų rodytojai važi
nėja ir į kaimus. Rezultatai, ta
čiau, pasirodo toli ne milžinjški. 
Anot Literatūros ir Meno (68- 
24):

“Praėjusiais metais respubli
kos kino teatruose įvyko apie 
100,000 seansų. Juose tarybinius 
ir užsienio šalių filmus matė 5 
milijonai žiūrovų”.

Tuos — iš pirmo žvilgsnio 
stambius — skaičius pasklai- 
džiu,s paaiškėja, kad žiūrovų 
esama skysta. Iš trijų milijonų 
gyventojų, atskyrus mažus vai
kus ir paliegėlius, turi būti apie 
du milijonai potencialių kino 
žiūrovų. Jeigu kinuose per me
tus apsilankė tik penki milijo
nai, tai išeina, kad vidutiniškai 
pusė potencialių žiūrovų buvo 
trijuose seansuose per metus, 
o kita pusė tik dviejuose. Ir jei 
buvo 100,000 seansų, tai seanse 
vidutiniškai sėdėjo tik apie 50 
žiūrovų.

Didžiuosiuose Lietuvos mies
tuose dabar yra apie 40 kino te
atrų. Jie veikia kasdien, po du, 
tris ar keturis seansus. Imant 
vidutiniškai tris, vien tuose mie
stuose per metus įvyksta 40,000 
seansų. Vietų tuose teatruose 
yra po du, tris, keturis šimtus 
ar daugiau. Visdėlto, jei tos sa
lės ir pustuštės, — leiskime, vi
dutiniškai seanse būna tik apie 
šimtą žiūrovų, tai vistiek per 
metus juose filmų pažiūri maž
daug keturi milijonai žiūrovų. 
Tad mažuose miestuose ir kai
muose filmų rodytojai turėjo 
tik apie vieną milijoną žiūrovų. 
O ten visdėlto buvo apie 60,000 
seansų. Vidutiniškas žiūrovų 
skaičius seanse turėjo būti apie 
septyniolika...

Filmai rodomi daugiausia ru
siškai, su lietuviškais parašais. 
Tik apie 20 filmų per metus lie
tuviškai įgarsina. Lietuviškų 
meninių filmų pasirodo tik vie
nas kitas per metus, bet ir juos 
rodant žiūrovai dar niekur “ne
išlaužė durų”. Daugiau veržimo
si būna į filmus iš Vakarų, bet 
nebūtinai į geresniuosius. Prieš 
keletą metų rodyto “Tarzano” 
dar niekas nenurungė... Yra su
manymas bent Vilniuje vieną ki
no teatrą skirti tik geriems fil
mams. Bet abejoja, ar gaus tų 
gerų filmų tiek, kad jų pakaktų. 
Nesitiki, kad geri filmai bus 
galima po ilgesnį laiką rodyt: 
ar bus kas žiūri ? O dažnai kei
čiant, daugiau filmų reikia...

Apie 26,000 Baltijos valsty
bių pabėgėlių, apsigyvenusių 
Švedijoje, Kosygino atsilanky
mo proga pademonstruos savo 
reikalavimą išlaisvinti pavergtas 
Baltijos tautas: Lietuvą, Latvi
ją ir Estiją. Viena latvių vei
kėja pabrėžė, kad Kosyginas yra 
labai sausa, neįdomi asmeny
bė, palyginus su Chruščiovu. To
dėl ir pabaltiečių demonstraci
jos būsiančios rimtesnės, be 
kiaulės “Nikitos”.

Kalbės apie Egiptą
Užsienio korespondentai nu

rodo, kad, nors Kosygino vizitas 
laikomas paprastu mandagumo 
vizitu be didesnių politinių tiks
lų, tikimasi, kad jis susitiks su 
švedų ambasadoriumi Maskvoje 
Jarringu, kuriam Jungtinės Tau
tos pavedė sutaikinti Izraelį su 
arabų kraštais. Prez. Nasseriui 
iš Maskvos išvažiavus, sovietų 
žinių agentūra paskelbė, kad 
Egiptui bus teikiama parama. 
Tačiau komentatoriai nurodo, 
kad Nasseris negavo iš Krem
liaus visko, ko norėjo.

Maskva pradeda rodyti neri
mavimą dėl ilgo Suezo kanalo 
uždarymo. Sovietų' laivai plau
kia į Azijos kraštus su prekė
mis Indijai, Pakistanui ir ypač 
Šiaurės Vietnamui. Suezo kana
lui neveikiant, sovietų laivams 
tenka plaukti aplink visą Afriką, 
tenka mokėti nemėgstamai Pie
tų Afrikos respublikai už nau
dojimąsi jos uostais. Visa tai 
daug kainuoja ir sovietai spau
džia Nasserį, kad jis kiek nuo
laidžiau ieškotų susitarimo su 
Izraeliu.

Nasseris iš Maskvos nuvyko 
į Jugoslaviją pas Tito, šis reiš
kia savo draugui Nasseriui sim
patijų, tačiau mažai kuo gali pa
dėti Egipto padėtyje. O Izraelis 
reikalauja, kad Egiptas sėstų 
prie derybų stalo su karo lai
mėtojais žydais ir pats derėtu- 
st dėl Suezo ir kitų klausimų.

Graikijoje nubaudė 
nemažai kariškių 
ATĖNAI. — Graikijoje buvo 

suimti trys aukšti karininkai, 
kurie buvo prisidėję prie kara
liaus Konstantino organizuoto 
perversmo gruodžio 13 dieną. 
Jų tarpe yra trečiojo armijos 
korpuso vadas generolas Peridis.

Vyriausybė skelbia, kad šie 
suėmimai nebuvę “dėl politinių 
nusikaltimų”, tačiau nepaaiški
no, už ką, iš tiesų, generolai bu
vo suimti.

Stebėtojai nurodo, kad karinė 
Graikijos diktatūra, matyt, pra
vedė paskutinį nepatikimų ka
rininkų valymą, nes užvakar iš 
kariuomenės į atsargą buvo pa
leisti 57 aukštesnio rango ka
riškiai. Jų tarpe buvo du gene
rolai, 40 pulkininkų.

1



J33 SPORTO 
ęgržiNios
lll-SIOS Š. AMERIKOS LIETUVIŲ - UKRAINEClŲ 

LENGVOSIOS ATLETIKOS VARŽYBOS
Š. m. birželio 22-23 d. Toron

te įvyko IlI-sios tradicinės leng
vosios atletikos rungtynes tarp 
Š. Amerikos lietuvių ir .ukrai
niečių rinktinių, vyrų ir moterų 
klasėse.

Vyrų klasėje, nedidele persva
ra laimėjo ukrainiečiai 92:86, 
tačiau moterų klasėje — perga
lė teko lietuvaitėms 62:50.

Kiekvieną tautybę atstovavo 
jų rinktinės. Buvo leidžiama iš
statyti nedaugiau kaip po 4 da
lyvius nuo tautybes kiekvienoje 
individualinėje rungtyje ir po 
vieną estafetę. Tačiau trumpų 
nuotolių bėgimuose (iki 400 m. 
imtinai), dėl takų stokos, buvo 
galima išstatyti tik po 3 daly
vius. Taškai buvo skaičiuojami 
imant tik po 2’ geriausia pasiro
džiusius dalyvius iš kiekvienos 
tautybės ir vertinant: 5-3-2-1. 
Estafetėse: laimėtojams 10, pra
laimėtojams 5 taškai. Vienok, 
individualinis atžymėjimas bu
vo suteiktas pagal faktinai už
imtą vietą.

Eilės tvarka, varžybas šiais 
metais vykdė ukrainiečiai ir, rei
kia pripažinti, tikrai be priekaiš
tų. Puikus stadionas ir geras 
oras sudarė beveik idealias są
lygas varžyboms. Prie sklan
daus varžybų pravedimo didele 
dalimi prisidėjo efektinga pagel- 
ba iš lietuvių pusės, kurios su
organizavimu daugiausia pasi
darbavo torontietis A. Malinaus
kas, ŠALFASS-gos Lengv. At
letikos K-to narys.

Pačios varžybos praėjo labai 
draugiškoje ir sportiškoje dva
sioje. Be abejonės, sportinis 
bendradarbiavimas su ukrainie
čiais šiuo laiku yra vienas iš 
šviesiausių reiškinių mūsų spor
tinėje veikloje.

Mūsų rinktinę puikiai priėmė 
ir globojo Toronto Prisikėlimo 
Parapijos Sporto Klubas Auš
ra. Tėvas Paulius O. F. M. ir 
Algis Malinauskas visais atžvil
giais parodė didelį rūpestingu
mą ir nuoširdumą.

Oficialiais lietuvių atstovais 
varžybų organizaciniame komi
tete buvo torontiečiai S. Kra
sauskas ir A. Malinauskas. Mū
sų rinktinės sudarymu pasirūpi
no ŠALFASS-gos Lengv. Atleti
kos K-tas‘, vadovaujamas A. 
Bielskaus.

Sportinis vertinimas
Abiejų tautybių rinktinės ne

buvo savo pilname pajėgume. 
Nemaža mūsiškių negalėjo da
lyvauti. Kiti atsimetė paskuti
nę minutę ar iš viso nepasirodė, 
taip kad prisiėjo mūsų rinkti
nę greitomis perorganizuoti ir 
šiaip taip užkaišioti susidariu
sias spragas.

Išskyrus ietininką R. Burdu
lį (Aušra), mūsų vyrų rinktinė 

Katalikę vienuolės, atvedusios savo mokyklos vaikus į New Jersey pasilinksminimę parką Pa
lisades, pačios nutarė paskraidyti ant greit besisukančio rato.

visai neturėjo mėtymų specialis
tų. Geriausia pasirodėme bėgi
muose, kur sprinteriai E. Alek
sėj ūnas (Chicaga) su J. Stan
kum (Žaibas) bei vidutinių ir 
ilgų nuotolių bėgikai J. Kenton 
(Chicaga), V. Juzėnas (Aušra) 
ir T. Miniotas (Žaibas) sėkmin
gai atstovavo, šuoliuose pagrin
diniai mūsų ramsčiai buvo R. 
Petrauskas (Aušra) ir A. Motie
jūnas (Žaibas).

Moterų klasėje išsiskyrė bė
gikė R. Jokūbaitytė (žalibas) 
ir šuolininke į aukštį R. Petro- 
nytė (Aušra).

Mūsų vyrų rinktinę atstova
vo: E. Aleksėjūnas ir J. Kenton 
(abu Chicaga); A. Motiejūnas, 
T. Miniotas ir J. Stankus (visi 
žaibas) ; A. Žaliauskas, A. Ma
linauskas, R. Burdulis, R. Pe
trauskas ir V. Juzėnas (visi Auš
ra).

Moterų rinktinę sudarė: R. 
Jokūbaitytė, E. Vaivadaitė, 
Staškūnaitė, K. Jankutė ir J. La- 
verdiere (visos žaibas); I. Ja- 
neliūnaitė, T. Tabulėnaitė, R. 
Radžiūnaitė, R. Petronytė ir Si
manavičiūtė (visos Aušra).

Varžybų metu buvo pagerin
ta 12 varžybų rekordų ir vienas 
pakartotas.

Iškiliausią pasekmę vyrų kla
sėje pasiekė ukrainietis Buniak 
—3000 m. bėgime — 8:31.9 min. 
Antruoju sekė mūsų E. Alekse- 
jūnas, prabėgęs 200 m. per 22.0 
sek.

Moterų klasėje iškiliausią pa
sekmę atsiekė R. Petronytė 
(Aušra), peršokusi į aukštį 4’-9” 
(1.45 m.). Antroje vietoje se
kė R. Jokūbaitytė (Žaibas), 400 
m. prabėgusi per 65.1 sek.

Nauji Š. Amerikos 
lietuviu rekordai

Varžybų metu buvo pagerinta 
šios š. A. Lietuvių geriausios 
pasekmės — rekordai:

Vyrų 1500m. bėgimas: 4:07.0 
min. — J. Kenton (Chicaga).

Moterų ir mergaičių A kl. (16- 
18 m.) 400 m. bėgimas: 1:$5.1 
min__ R. Jokūbaitytė (žaibas).

Jaunių A kl. (16-18 m.) 100 
m. bėgimas: 11.0 sek. — J. Stan
kus (Žaibas).

Jaunių A. kl. 1500 m. bėgi
mas: 4:11.2 min. — V. Juzėnas 
(Aušra).

Jaunių A kl. 3000 m. bėgimas: 
9:22.5 min. — V. Juzėnas (Auš
ra).

Mergaičių B kl. (14-15 m.) ru
tulio (8 1b.) stūmimas: 3O’-l” 
(9.17 m.) — J. Staškūnaitė 
(žaibas).

Mergaičių C kl. 80 m. kliūti
nis bėgimas: 14.2 sek. — E. Vai
vadaitė (Žaibas).

Be to R. Petronytė (Aušra) 
pakartojo mergaičių A ir B. kl.

Nors atrodo, kad čia kokio erdvės roboto paveikslas, tačiau tai tik specialiom dujom valomas 
šveicavimo tankas. Dujos išpūtė iš tanko pirštines, kurias paprastai nešioja paveiksle matomas 

velduotojas.

šuolio į aukštį rekordą, peršoku
si 4’-9” (1.45 m.). A. B.

Varžybų kalendoriaus 
patikslinimai

Š. m. liepos 27-28 d. Toronte 
numatytos vykdyti 1968 m. š. 
A. Pabaltiečių Lengvosios Atle
tikos, Plaukymo, Futbolo ir Lau
ko Teniso pirmenybės nebus 
vykdomos dėl nepatogaus datų 
susikirtimo su kitomis varžy
bomis. Rengėjai estai pranešė, 
kad tentatyviai planuojama nau
ja data šioms varžyboms yra š. 
m. rugpjūčio 24-25 d. Toronte. 
Tačiau futbolo (soccer) turny
ras šią naująją datą negalės bū
ti pravestas ir futbolo klausimas 
šiuo laiku pakibęs ore. Taipogi 
dar yra abejonių dėl lauko teni
so. Varžybų datoms galutinai 
paaiškėjus, bus neatidėliojant 
painformuota spauda ir klubai.

Primename, kad lengv. atleti
kos pirmenybės bus vykdomos 
vyrų, moterų ir jaunių A (16- 
18 m.) klasėse, plaukymo ir lau
ko teniso — visose klasėse, fut
bolo — vyrų klasėje.

111-sios Š. A. Lietuvių-Ukrai
niečių Futbolo (soccer) varžy
bos numatomos š. m. rugsėjo 1 
d. New Yorke. Vykdo — ukrai
niečiai. Bus varžomasi vyrų ir 
jaunių klasėse. Abi tautybes 
atstovaus jų rinktinės. Origi
naliai šios varžybos turėjo būti 
pravestos kartu su lengvosios 
atletikos rungtynėmis, š. m. bir
želio 22-23, d. Toronte, tačiau dėl 
vietovės nepatogumų, mums 
pageidaujant ir ukrainiečiams 
sutinkant, jos buvo atidėtos.

1968 m. š. A. Pabaltiečių ir 
Lietuvių Prieauglio Lengvosios 
Atletikos pirmenybės, kaip jau 
buvo anksčiau skelbta, numa
tomos š. m. rugsėjo 7 d. Cle- 
velande. Varžybos bus vykdo
mos jauniams ir mergaitėms 
šiose klasėse: (B (14-15 m.), C 
(12-13 m.) ir D. (žemiau 12 m.). 
Vykdo lietuviai.

Pabrėžiama, kad Š. A. lietu
vių pirmenybės visose lengvo
sios atletikos ir plaukymo kla
sėse bus vykdomos pabaltiečių 
pirmenybių rėmuose, visai ne- 
ruošiant atskirų varžybų.

ŠALFASS-gos Centro V-ba

S. ROŽDESTVENSKIS

Kaip buvo nuskandintas “Scharnhorst”
(Tęsinys)

Už pusvalandžio adm. Fraser 
įsakė pradėti torpedomis atakuo
ti. Prie poliarinės tamsos dar 
prisidėjo sniego audra. Iš 
“Scharnhorsto” denio bokštelio 
ir tiltelio beveik nieko nesima
tė. Vokiečiai neįtarė, kad prie 
jų artėja naujas anglų laivynas 
— jų radaras neveikė.

Dieną 4 vai. kapitonas Chintze 
pranešė, jog pastebėti anglų ka
ro laivai, artėjantieji prie 
“Scharnhorsto”.

Po pusvalandžio vėl apšvietė 
raketos ir salvės iš “Prince 
York” baterijų 336 mm pabūk
lų. “Scharnhorst” galėjo atsa
kyti tik savo pabūklais 280 mm.

Komandavimo bokštelyje sto
vėjo adm. Bej ir kap. Chintze, 
vadovavę mūšiui. Staigiai bai
sus sprogimas išvedė iš rikiuo
tės borto pabūklų bokštą.

— Mūsų liko, šeši pabūklai 
prieš dešimt anglų! — pastebė
jo kontradm. Bej. — Laimė, aiš
ku, nelygi!...

Jis įsakė padidinti greitį. To- 
limetras rodė atstumus: 11,000 
metrų, 12,000, paskui 15,000 me
trų... Per garsiakalbį pasklido 
kapitono Chintze balsas:

— Mūsų “Scharnhorst” prie
šinasi puikiai. Dėkoju koman
dai!

Artilerijos dvikova nutrūko. 
Anglai 'iš karto nutilo. Bet aud
ra nerimo; sniego gniūžtės tem
dė akis jūrininkams, patarnau
jantiems artilerijai.

— Atrodo šį kartą apleidžia 
mus laimė! — pastebėjo kapit. 
Chintze.

Ir vėl naktis, dar poliarinė ir 
audringa jūra.

Atrodė, jog ir šį kartą vokie
čių kreiseris “Scharnhorst” iš
sisuko iš spąstų. Kreiseris di
dino greitį ir artėjo, nepaisyda
mas blogo oro, prie Norvegijos 
krantų.

Anglų admirolas Brus Fraser 
pyko: “Jis pasišalino, pasišali
no...” Jis susirūpino: “Jei nors 
viena torpeda į jį... Svarbu su
mažinti jo greitį... Tada mes jį 
užklupsime!...” Ir jis įsakė: vi
siems naikintuvams ir mininin
kams tuojau atakuoti “Scharn- 
horstą”, nepaisant nakties ir 
sniego audros.. Kad įvykdžius šį 
įsakymą, naikintuvai turi kiek 
tik galima prisiartinti prie 
“Scharnihoirsto”. Nuo to pri-i, 
klauso sėkmė sugalvotos ope
racijos.

Per valandą ar pusantros vo
kiečių jūrininkai pastebėjo prie
šą. Atidengė ugnį. Didelis su
pimas, audringa j ūra, sniego au
dra dengė tikslą. “Scharnhorst” 
buvo sukaustytas ugnimi ir sa
vo pabūklų be pertraukos šaudy
mo į artėjantį priešą dūmų.

Vistik du britų naikintuvai 
“Scorpion” ir “Strod” prie krei
serio priartėjo beveik 2,000 me
trų. Komanda stovėjo prie tor
pedinių aparatų. Atstume 2,000 
metrų pasigirdo komanda:

— Ugnis!
Kapitonas Chintze pastebėjo 

britų naikintuvus ir paleistas 
torpedas. Jis staiga pasuko

“Scharnhorstą”, bet čia jo lau
kė , kiti britų naikintuvai. 
“Scharnhorst” atidegė savo bor
tą. Dvylika torpedų lėkė prie 
jo. Trys pataikė į taikinį. Su
žeistas laivas trimis skylėmis, 
buvo priverstas iš karto suma
žinti greitį iki 9 mazgų.

“Scharnhorst” komanda me
tėsi, prie skylių. Per dvidešimt 
minučių jos buvo uždarytos ir 
kreiseris didino greitį iki 20 
mazgų. Bet per tas dvidešimt 
minučių “Scharnhorst” pateko į 
“Prince York” didžiųjų pabūk
lų ugnį.

Galinga salvė iš 336 mm pabū
klų išvedė iš rikiuotės antrą 
“Scharnhorsto” pabūklų bokš
tą, kilo gaisras. Antroji salvė 
— nauji sugadinimai. Vienas 
sviedinys išvedė iš rikiuotės vie
ną mašiną. Vėl jo greitis su
mažėjo...

I Dabar prie “Prince York” pri
sijungė kito britų sunkaus krei
serio savo artilerija. Salvė se
kė salvę.

Sprogimų ir gaisro apšvies
tas “Schamhorstas” buvo iš to
lo gerai matomas. Anglams tai
kinys buvo aiškus. Kreiseris at
sišaudė tik iš vieno bokšto sun
kiųjų pabūklų ir lengvų patran
kų. Gaisras išsiplėtė, prasidėjo 
lengvi sproginėjimai. “Scharn- 
horste” buvo tikras pragaras. 
Jūrininkai, atsidavę klausydami 
vadovybės, deniu bėginėjo, 
stengdamiesi gelbėti savo laivą.

Kontradm. Bej ir kapt. Chin
tze, stovėdami kapitono kovos 
bokštelyje, galėjo matyti šį pra
garą ir prasidėjusią agoniją sa
vo “Scharnhorsto”. Į bokštelį 
ėjo iš visų postų signalai apie 
sprogimus, gaisrus, sužeistus ir 
žuvusiu... Kai kurie vado šau
kiami postai jau neatsakinėjo...

Naujos salvės, nauji patai
kymai. “Scharnhorst” pasviro 
kairiuoju bortu. Iš vienintelio 
pabūklų bokšto jau buvo nega
lima šaudyti — į pasvirusius 
pabūklų vamzdžius nėjo sviedi
niai.

Tuo pat metu į “Scharnhorsto” 
korpusą smogė trys torpedos. 
Kreiseris sudrebėjo visu savo 
korpusu ir pradėjo svirti. Jau 
vilnys užpjaudavo denį...

Kontradmirolas Bej ir kapi
tonas Chinze pasikeitė žvilgs
niais.

— Apleisti “Scharnhorstą”! 
— lemiamai įsakė kontradm. 
Bej. Kapitonas Chintze šį įsa
kymą perdavė komandai. Pats 
Bej ir kpt. Chintze pasiliko 
bokštelyje. Su jais pasiliko vy
resnysis artilerijos karininkas 
ir, užsirūkęs paskutinę cigaretę, 
ramiai ir garsiai dar pasakė:

— Na, tai ir galas...
Kanonieriai, stovintieji prie 

lengvų priešlėktuvinių pabūklų, 
karščiuodamiesi Šaudė sviedinių 
atsargas, iš minų aparatų lei

Star-spangled way to save a bundle
horizons of freedom throughout 
the world.

If you’d like to see a Bond close
up—with your name on it—there’s 
no time like the present for getting 
started. A bundle of Bonds is 
security in the bag.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V Yon get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

y Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

y You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Instead of stowing away your loose 
change in an old sock, turn it into 
a bagful of U. S, Savings Bonds.

So you don’t have much to start 
with. The beauty of Savings Bonds 
is that you don’t need much to start 
with. 63^ a day will get you your 
first crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future 
with Bonds is a safe, sensible move. 
When held to maturity, your Bonds 
are worth $4 for every $3 you in
vest And your Bonds convert easily 
into cash when you need it.

There’s a hidden bonus in every 
Bond. It’s the star-spangled feeling 
you get from knowing that your 
Bonds help your country while they 
help you. Because your Bond dol
lars are put to work expanding the

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with, the Treasury Department and The Advertising Council.
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do minas į vandenį, šaudė be 
tikslo...

Anglai matė ne “Schamhors- 
tą”, bet ugnies stulpus ir dū
mus, iš kurių lėkė sviediniai ir 
minos. Kaip mirtinai sužeis
tas žvėris maurojo savo mirties 
valandoje.

Prieš “Scharnhorstą” tartum 
išnyko poliarinė tamsa — taip 
buvo aplink šviesu nuo gaisro 
ir šūvių... Nauja salvė anglų 
pabūklų ir torperų...

Vakare 8 vai. “Bellfast” gavo 
iš adm. Fraser įsakymą priartė
ti prie pat “Scharnhorsto” ir 
pribaigti jį. Jau buvo vėlu. Vėl 
tamsa ir nelaukta tyla. “Bell
fast” negalėjo įvykdyti admiro
lo įsakymo — “Schomhorst” 
vandenyje dingo.

Toje vietoje, kurioje buvo 
“Schamhorstas”, bangose plau
kiojo jūrininkai, kabinėdamiesi 
už dėžių, nuolaužų ir skiedrų... 
Jie matė kaip jų “Scharnhorst” 
gulė bortu, apsivertė, po to no
simi nugrimzdo į vandenį, o 
sraigtai tęsė savo darbą triukš
maudami ore...

— Už mūsų draugus, už mū
sų Vokietiją! — išrėkė jaunas 
leitenantas, kabindamasis už 
kažkokios tvoros su grupe jūri
ninkų.

— Leitenantas, — vėliau pa
sakojo išgelbėti jūrininkai, — 
į mus pažvelgęs sušuko “sudiev” 
ir, pakėlęs į viršų rankas, din
go bangose.

Kreiseris “Bellfast” ir nai
kintuvai surinko tik 36 žmones 
iš “Scharnhorsto” 1,864 žmonių 
komandos.

(Nukelta į 5-tą psl.)

Listuviai taipgi perka ir parduoda 
tr progas sužino faktai par
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“VARPO” SUVAŽIAVIMAS
“Varpo” leidėjai — Vaipir 

ninku Filisterių draugija prieš 
trejus metus atnaujino dr* Vin
co Kudirkos laikų tradiciją su
kviesti “Varpo” skaitytojus ir 
šiaip šiam žurnalui artimes
nius tautiečius i kasmet ren
giamus suvažiavimus. Toks 
varpininkų, jei tradicine pras
me jais laikysime visus tuos, 
kurie yra artimi “Varpo” sklei
džiamoms idėjoms, suvažiavi
mas šiemet įvyko birželio 22 ir 
23 dienomis Pottawattamie va
sarvietėje, Michigan steite. Jo 
išskirtini pobūdį žymėjo dvi 
svarbios sukaktuvės: 50 metų 
įiuo Lietuvos nepriklausomy
bės- atkūrimo ir 80 metu nuo 
pirmojo varpininkų susirinki
mo Marijampolėje per Petri
nes 1888 metais, kuriame buvo 
nutarta leisti “Varpą” ir nuo 
kurio prasidėjo varpininkų ju
dėjimas.

Plevėsuojanti mūsų, tautinė 
vėliava prie plento US 33 rodė 
kelią j suvažiavimo vietą. Nuo 
čia automobiliai sukosi mažu 
keliuku Į pati Michigan ežero 
krantą, kur plačiai tarp di
džiulių medžių išsidėsčiusi 
Petro ir Ligijos Ambutų vasar
vietė.

Po senųjų draugų susitiki
mo, po susipažinimo su tais, 
kurie čia pirmą kartą ir po 
bendrų pietų suvažiavimo da
lyviai rinkosi i posėdžių salę, 
išpuoštą trispalve, Vytimi ir 
dr. Vinoc Kudirkos portretu. 
Prezidiumo stalą ir kalbėtojų 
tribūną dengė puikios Lietuvo
je austos namų darbo lininės 
staltiesės. Akis traukė dvi di
džiulės rūtų ir nokstančių ru
gių vazos. u

Užimamos visos kėdės, o 
salės gale matosi ir stovinčiųjų 
eilė. Vyrauja 40 <— 50 metų am- 
žiausžiaus žmonės, bet yra ir 
žymiai jaunesnių, lygiai kaip 
ir senųjų veteranų, kaip pa

Klauso paskaitos "Varpo" suvažiavime. Iš kairės: J. Bertašius, J. 
Audėnas, Alto pirm. E. Bartkus ir P. L. Bendruomenės pirm. J. 

Bačiūnas.

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. __ $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi__ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi...- $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi_________________________________________ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.______ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ...........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.........._ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ..........  $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ----------------------------------------------------------------- $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

vyzdžiui, vieno iš Lietuvos kū
rėjų, ministerio pirmininko 
Mykolo Sleževičiaus našlė ar 
Rusijos Lietuvių Seimo, Įvyku
sio Petrapilyje 1917 metais, de
legatas Zigmas Jonynas.

šis suvažiavimas iš tikro tur
tingas lietuviškos išeivijos po
litinio, visuomeninio ir kultū
rinio gyvenimo viršūnėmis, 
čia yra Vyriausiojo ' Lietuvos 
Išlaisvinimo K-to pirmininkas 
dr. Kęstutis Valiūnas, Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas Juozas Račiūnas, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Eugenijus Bart
kus, VLIK-o gen. sekretorius 
Juozas Audėnas, L. V. Liaudi
ninkų s-gos pirm. Jonas Dau
gėla, Santaros — Šviesos fede
racijos pirmininkas Valdas 
Adamkus, visuomenininkas ir 
politikas adv. dr. Kazys Šid
lauskas, Santaros — šviesos 
centrinės vadovybės įdarys dr. 
Jonas Valaitis, Kultūros Fon
do pirmininkas Anatolijus 
Kairys, Elena Devenienė, prof, 
dr. Vanda Sruogienė, prof. Al
dona Augustinavičienė, prof, 
d r. Saulius šimoliūnas su žmo
na aktore Dalia Juknevičiute- 
Šimoliąūniene, dail. Algirdas 
Kurauskas su žmona, “Margu
čio” radio vedėjas Petras Pet
rulis, jauniausios lietuvių iš
eivių kartos poetas Kęstutis 
Gaidžiūnas su žmona ir dau
gelis kitų lietu viii visuomenei 
žinomų žmonių.

Trumpa kalba rengėjų var
du suvažiavimą atidarė Varpi
ninkų Filisterių d-jos pirmi
ninkas A. Kučys, pabrėžda
mas, kad 80 metų varpininkų 
judėjimo laikotarpyje daug 
kas pasikeitė, bet siekiai, ku
rie yra skelbiami “Varpe”, ir 
dabar tebėra aktualūs ir turi 
gyvybinės reikšmės mūsų tau
tai. šių dienų “Varpas”, kaip 
ir Vinco Kudirkos laikais, te-

Iš "Varpo" suvažiavimo. Simpoziumo dalyviai, iš kairės: dr. K. Valiūnac, moderatorius A. Mackevičius, dr. J. 
Valaitis, A. Zaparackas ir J. Daugėla. Nuotraukoj nesimato dr. K. Šidlausko.

beskelbia, kad tautos nemaru
mas ir laisvė yra svarbiausi 
lietuviškojo darbo uždaviniai, 
kad Lietuvos nepriklausomy
bės siekimas negali būti jokių 
kompromisų slopinamas, kad 
žmogus turi būti vertinamas 
aukščiau bet kurios sistemoj, 
kad atsakomybe, sąžine ir hu
maniškumu paremta laisvė yra 
svarbiau už politinėmis ar pa
saulėžiūrinėmis dogmomis pa
grįsta prievarta.

Skaitomi sveikinimai. Atsis
tojimu pagerbiami žuvusieji 
už Lietuvos laisvę, metų bėgy
je mirę varpininkai ir ši kraštą 
sukrėtusių dviejų tragedijų 
aukos — dr. Martin L. King ir 
sen. Robert Kennedy. Trum
pos atidarymo iškilmės baigtos 
bendrai sugiedotu Tauto.? him
nu.

Pradedama pirmoji paskai
ta. Pirmininkaujantis pasi
džiaugia, kad šis suvažiavimas 
tapo lyg ir neformalia mūsų 
veiksnių konferencija — čia 
dalyvauja ir savo nuomones 
pareikš įiatys Įžymiausi mūsų 
politinių institucijų bei organi
zacijų asmenys. Pristatomas 
paskaitininkas dr. Kazys Kar
velis, moderatorius prof. Me
čys Mackevičius ir simpoziu
mo dalyviai: VLIK-o pirm. dr. 
K. Valiūnas, adv. dr. K. Šid
lauskas, dr. J. Valaitis, J. Dau
gėla ir A. Zaparackas.

Paskaitos ir diskusijų tema 
— “Ideologinis Lietuvos nepri
klausomybės siekimo aspek
tas”. Paskaitininkas dr. K. 
Karvelis iškėlė šias mintis:

L Vis drąsiau lietuvių išei
vių tarpe sklindančios kalbos, 
kad komunizmas taip pakėlė 
gerbūvį Lietuvoje ir taip pa
keitė jos žmones, ypač jauną
sias kartas, kad ten niekas jau 
negalvoja apie nepriklausomy
bės atstatymą, įrodo, kad mums 
trūksta ideologinio sąmoningu
mo. Ji ypač reikia stiprinti iš
eivijos jaunimo tarpe, panau
dojant lituanistines mokyklas, 
spaudą ir jaunimo organizaci
jas.

2. Jaunesnės mūsų kartos 
yra ir vis darosi daugiau iš
mokslintos ir inteligentiškes
nės. Daugiausiai politinių - 
technikų vedamoji laisvinimo 
akcija, pagrįsta sena rutina ir 
motyvais, kuriuose nėra inte
lektualinio samprotavimo ir 
ideologinio pagrindo, jaunes
nėms kartoms, o taip pat ir gi
liau mąstantiems vyresnio am
žiaus žmonėms atrodo bekrau
jė, neįtikinanti ir atsilikusi.

3. Lietuvos laisvinimo veiks
niai nesvyruodami turėtų sto
vėti tų pusėje, kurie kovoja už 
laisvę ar už piliečių bei žmo
gaus teises, nežiūrint to, ar jie 
yra rusai, ar Amerikos negrai, 
ar lenkai, ar vokiečiai. Tik uni
versaliniame laisvės siekimo 
komplekse ir Lietuvos laisvės 
byla fcus daugiau supranta
mesnė jaunesnėms lietuvių 
išeivių kartoms.

4. Viltys į Lietuvos nepri
klausomybę glūdi ne jėgos fak
toriuje, ne didžiųjų valstybių 
ginkluotame konflikte, bet 
Lietuvą supančių tautų tarpe 
ideologijos, duodančios sa-

GINKLU KONTROLĖ KITOSE ŠALYSE
Amerikos ginklų kontrolė skaitoma labiausiai palaida

Reuterio, Londone, praneši
mu po eilės žymių žmonių nužu
dymų Amerikoje, daugelyje Eu
ropos ir kitų kraštų dar labiau 
pagriežtinta ginklų kontrolė, ku
ri ir šiaip buvo daug griežtesnė 
negu Amerikoje.

Japonija turi griežtus ginklų 
kontrolės įstatymus ir ten per 
ištisus metus 100 milijonų gy
ventojų tarpe buvo tik 82 žmog
žudystės, panaudojant šaunamą 
ginklą. Jungtinėse Valstybėse 
su 200 milijonais gyventojų kas
met šaunamais ginklais nužudo
ma po 6,500 žmonių. Japonijoj 
net vaikų (ginklai” draudžiami. 
Japonijos priešginkliniai Įstaty
mai skaitomi griežčiausi pasau
lyje.

Prancūzijoje praeitą birželio 
mėnesį ginklų kontrolė pagriež
tinta. Nuo birž. 7 d. net sporti
nius šautuvus pirkti galima tik 
gavu$ policijos leidimą, kur duo
damas tik po nuodugnaus ištyri
mo, kas ginklo nori ir kokie jo 
motyvai. Net leidimą, gavus, 
ginklo iš namų išnešti negali
ma.

Britanijoje (Anglijoje) turė
ti bet kokį šaunamą ginklą be 
policijos leidimo yra nusikalti
mas prieš įstatymus. Praeitais 

viems žmonėms laisvę ir kartu 
pripažįstančioms' kitoms tau
toms teisę į laisvę, laimėjime. 
Tokios ideologijos užakcenta- 
vimas turėtų būti ir Lietuvos 
laisvinimo akcijos dalimi.

5. Nei komunizmas, nei jokia 
kita individo laisvę neigianti 
totalinė doktrina negali būti 
suderinta su mažos tautos sie
kimais į tautinę laisvę ir vals
tybinę nepriklausomybę.

6. Busimoji nepriklausomo
ji Lietuva (turės pradėti gyve
nimą iš naujo ir todėl tęsti se
nus valstybinius ginčus nebėra 
prasmės. Reikia užbaigti prie
šiškumo ir neapykantos sklei
dimą Lietuvą supančioms tau
toms, jų tarpe ir rusams, nes 
greičiausia tik nuo jų priklau
sys Lietuvos likimas.

7. Informacijoje apie Lietu
vos dabartinį gyvenimą reikia 
daugiau iškelti ir pabrėžti lais
vės aspektą. Pranešimai apie 
trūkumus krautuvėse, valgyk
lose ir t.t. jau darosi ir mums, 
nekalbant jau apie jaunesnią
ją kartą, neefektingi ir nuobo
dūs.

8. Šių laikui laisvės dvasią 
geriausiai supranta mūsų jau
noji generacija ir todėl reikia 
dėti visas pastangas pritraukti 
jaunuosius akademikus prie 
laisvinimo darbo.

9. VLIK-as, o gal ir kiti lais
vinimo veiksniai turėtų savo 
organizacinėje struktūroje tu
rėti organą, kuris vadovautų 
ideologiniam ir intelektuali
niam Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo akcijos aspektui. 
Šį organą turėtų sudaryti be- 
kompromisiniai ištikimi Lietu
vos nepriklausomybės idėjai 
intelektualai, stengiantis jų 
daugiau surasti jaunesniųjų 
tarpe.

metais Anglijoje ir Wales pada
ryta 172 žmogžudystės, iš kurių 
35 atliktos pavartojant šauna
mą ginklą.

Sovietų Rusijoje piliečiai gali 
pirkti valdžios krautuvėse me
džiojamus šautuvus, bet pirma 
turi įstoti į medžiotojų draugiją, 
lankyti eilę paskaitų ir išlaikyti 
šaudymo egzaminus.

Meksikoje Įstatymai leidžia 
piliečiams pirkti šaudykles, bet 
neleidžia nešiotis be leidimo. 
Pasak Meksikos sveikatos ir ge
rovės ministeriją, ten per ma

Earl Warrenas ir Thomas Dewey buvo respublikonu partijos kandidatas j viceprezidento ir pre
zidento vietas 1948 mėty rinkimuose. Warrenas tuo metu buvo Kalifornijos, o Dewey — New 

Yorko gubernatorius.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

žiau negu dvejus metus šauna
mais ginklais nužudyta 9,000 
žmonių, šiuo metu spaudoje va
romą kampanija, reikalaujanti 
“apvalyti Meksikos Miestą nuo 
ginkluotų vyrų”.

Kanadoje buvo jau parlamen
te svarstomas pagriežtintos gin
klų kontrolės bilius, bet parla
mentą paleidus atidėtas. Nau
joji Trudeau vyriausybė žada bi- 
lių naujai įteikti. Iki šiol Kana
doje visi ginklai turi būti regis
truojami, bet už nutrumpintą 
šautuvą, mažiau kaip 20t colių 
vamzdis, baudžiama kalėjimu iki 
5 metų.

Australijoje konstitucija su
teikia ginklų turėjimo laisvę ir 
bendras griežtesnis įstatymas 

kol kas negalimas, bet ten gink
lais ir nužudoma mažiausiai: 
kiekvienais metais ten nušauna
mas iki 57 ir 64 žmonių.

Vak. Vokietijoje birželio 21 
d., įteiktas naujas Įstatymo su
manymas dėl ginklų prekybos 
kontrolės. Ten sportiniai gink
lai perkami be leidimo, bet rei
kalingas medžioti leidimas.

Ispanijoje kiekvienas sulaukęs 
21 metų amžiaus gali prašyti vi
daus reik, ministerijos ir gauti 
leidimą medžioklės šautuvui, bet 
rankinį ginklą (revolverį) labai 
sunku įsigyti. Nusikaltimai 
šaunamu ginklu ten teisiami ka
ro teismo.

Švedijoje visokį ginklai regis
truojami ir gaunami tik įstojus 
į Švedijos pistolietų šaudymo fe
deraciją, kur reikia išlaikyti 
šaudymo egzaminus, iš 60 pa
taikant nemažiau kaip 55.

Pietų Afrikoje baltieji yra la
biausiai apsiginklavę žmonės pa

saulyje, nepaisant griežtų Įsta
tymų, draudžiančių ginklus par
duoti ir laikyti.
Ttahjoje praeito balandžio mė
nesį išleistu -įstatymu yra nusi
kaltimas importuoti, parduoti, 
laikyti ar nešiotis ginklą ar bet 
kokią sprogstamą medžiagą be 
atitinkamo leidimo. Rasti tu
rint ginklą be leidimo baudžiami 
iki 5 metų kalėjimo. 1966 me
tais Italijoje šaunamais ginklais 
nužudyti 202 žmonės.

Argentinoje valdžia studijuo
ja pagriežtinto įstatymo pasiū
lymus, turint galvoje nuolat di
dėjančius apiplėšimus ir šaudy-. 
mus. Ruenos Aires mieste .22 
ir .32 kalibro revolveriai pirkti 
leidžiama, bet amunicijai rei
kalingas policijos leidimas. Vi
sokiems kitokiems ginklams rei
kią leidimo. Nelegalus ginklo 
turėjimas baudžiamas iki 6 me
tų kalėjimo.

Brazilijoje beveik visose vie
tose šaudyklės laisvai parduoda
mos ir laikomos, išskiriant dvi 
ginklų rūšis — karinius ir po
licijos ginklus. šiaurės' rytinė
je Brazilijoje išvystyta plati pri
vati ginklų gamyba ir ten, pa
sak Paraibos policiją, ginklai 
priklauso prie kasdieninėj ap
rangos. •

KAIP ATRODO PRAGARE
Mažas berniukas aiškina mo

tinai savo sapną:
— Šiąnakt sapnavau, kad mi

riau ir nuėjau į pragarą...
— Iš ko sprendei, kad tai bu

vo pragaras? paklausė motina.
— Sienose buvo pakabinta la

bai daug ugnies gesintuvų...
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Elektorių kolegija

I

“Tam, kas darko krašto gro
žį, šluotkočiu per sprandą vo
žiami” — skelbia “šluota” Nr. 
10 (1968 m. gegužės). Pažvel
kim, kas gi gauna? Be komen
tarų. ..

1. Pabaisko tarybinis ūkis 
praneša, kad architektūrinio 
paminklo — buvusių Pabaisko 
dvaro rūmų plytų atleidimas 
jau užbaigtas, nes iš buvusių 
170 kambarių beliko vienas 
bokštas.

šio bokšto plytų atleidimas 
nebebus vykdomas, nes į jį 
spėjo įsikraustyti Pabaisko ta
rybinio ūkio darbininkai.

2. Nuo seno mokslininkai 
buvo Įsitikinę, kad Vilkijos 

Lapkričio 5 d. bus renkamas prezidentas. Visame 
krašte bus pravesti balsavimai, kuriuose dalyvaus mili
jonai žmonių. Kaip paprastai manoma, turės laimėti 
tas kandidatas, kuris surinks daugiau balsų.

Bet ar tai tikras dalykas, kad taip iš tiesų atsitiks? 
Kokia yra garantija, kad daugiau balsų gavęs kandida
tas jau tikrai bus išrinktas. Gali atsitikti ir taip, kad i 
prezidento postų pateks ir mažiau balsų gavęs kandi
datas.

Taip gali atsitikti ir taip yra atsitikę. Ir yra atsitikę 
net keliais atvejais: pavyzdžiui, 1824, 1876 ir 1888 me
tais. Vadinasi, tų metų prezidento rinkimus laimėjo 
kandidatai, kurie surinko mažiau balsų. Tik per plau
kų to buvo išvengta 1916, 1948 ir 1960 metų prezidento 
rinkimuose.

Tai skamba lyg koks paradoksas, kad prezidentu 
gali būti išrinktas ir mažiau balsų gavęs kandidatas. Iš 
tiesų atrodo keista, kad tokiais atvejais visiškai nesis
kaitoma su balsuotojų valia.

Tokios keistenybės pasitaiko dėl to, kad prezidentą 
faktiškai renka ne milijonai žmonių, bet vadinamoji 
elektorių (rinkėjų) kolegija, susidedanti iš 583 narių. 
Tiems rinkėjams iš dalies ir priklauso galutinis žodis, 
kuris kandidatas turės užimti prezidento postą.

Kas yra toji elektorių kolegija ir kaip ji sudaroma?
Kiekvienoje valstijoje ir Washingtono distrikte po

litinių partijų yra sudaryti elektorių sąrašai, Jei ku
rioje valstijoje rinkimus laimi demokratai, laimi ir jų 
sąrašas. I, žinoma, atvirkščiai. Didžiosioms valstijoms 
yra paskirtas didesnis elektorių skaičius, mažesnėms — 
mažesnis (didžiausias skaičius siekia 43, mažiausias 
-3).

Kai rinkimų rezultatai paskelbiami, tai laimėtoju 
yra laikomas tas kandidatas, kuris laimi daugiau elek
torių. Dėlei to ir gali pasitaikyti, kad ir mažiau balsų 
gavęs kandidatas yra išrenkamas prezidentu.

Imkime konkretų pavyzdį. Sakysime, New Yorko, 
Kalifornijos ir dar vienoje kitoje stambiųjų valstijų 
balsavimų rezultatai yra tokie, kad vienas kandidatas 
surenka vos tik kelis tūkstančius balsų daugiau, negu 
jo oponentas. Nežiūrint to, jis laimi visus tų valstijų 
elektorius, kurių skaičius gali būti labai didelis. Kito
se valstijose oponentas gali laimėti rinkimus milžiniška 
balsų dauguma, bet tie balsai yra tik tiek geri, kad iš
renka tų valstijų elektorius.

Dėl tokios rinkimų sistemos ir pasitaiko, kad laimi 
ir mažiau balsų gavęs kandidatas, — laimi dėl to, kad 
surenka daugiau elektorių.

Šių metų rinkimuose, kaip atrodo, gali suvaidinti 
labai svarbų vaidmenį ‘‘trečiosios partijos” kandidatas 
George Wallace. Viešosios opinijos tyrinėtojai prilei
džia, kad jis gali laimėti rinkimus penkiose ar net dau
giau pietų valstijose. Tai reikštų, kad jis laimėtų ir tų 
valstijų elektorius.

Prilenkime, kad jis laimi 58 elektorius (kai kurie 
teigia, jog jis gali laimėti beveik šimtą), demokratų 
kandidatas — 250, o respublikonų — 230.

Kas tada atsitiktų?
Kai tie elektoriai gruodžio 16 d. susirinktų Wasing- 

tone rinkti prezidentą, tai paaiškėtų, jog nei vienas 
kandidatas neturi reikalingo skaičiaus balsų, kad galė
tų būti išrinktas prezidentu (mažiausias reikalingas 
skaičius yra 270).

Tuo atveju Wallace galėtų derėtis su demokratų ir 
respublikonų partijos vadovybėmis. Kurios partijos 
kandidatas jam būtų palankesnis, tą jis paremtų savo 
elektoriais ir išrinktų prezidentu. Vadinasi, prezidento 
išrinkimas priklausytų nuo jo malonės.

Jei susitarti jam nepavyktų, tai prezidento rinki
mas atsidurtų Atstovų Rūmuose, kur kiekviena valsti 
ja turėtų tik vieną balsą (demokratams tektų tos vals
tijos, kurios yra kontroliuojamos demokratų, o respub
likonams — respublikonų kontroliuojamos valstijos). 
Laimėtų kandidatas, kuris surinktų (mažiausiai 26 
balsus.

Jei ne vienas kandidatas nesurinktų 26 balsų, tai 
Senato išrinktas viceprezidentas automatiškai taptų 
prezidentu!

Galėtų ir tokia kombinacija susidaryti, kad Atstovų 
Rūmai išrinktų, sakysime, respublikoną prezidentu, o 
Senatas — demokratą viceprezidentu.
Visa tai rodo, kaip atgyvenusi savo dienas yra Ameri
kos prezidento rinkimų sistema, kuri yra pagrista ne 
tiesioginiu balsavimu, o rinkimu elektorių kolegijos.

Daug kalbama apie tos sistemos trūkumus, bet iki 
šiol nieko nebuvo padaryta, kad ją iš pagrindų pakeisti 
arba priimti tokią sistemą, kad prezidentas būtų ren
kamas tiesioginiu gyventojų balsavimu, kaip tai daroma 
kituose demokratiniuos kraštuose.

apylinkėse, tarp Strūnos ir Vo
veries upelių, pūpso Užbalių 
piliakalnis. Tačiau mokslinin
kų Įsitikinimui skaudžiai triuš
kinantį smūgį sudavė Kauno 
rajono vykdomasis komitetas, 
kuris savo raštu Kultūros mi
nisterijai pranešė: “ ... nusta
tėme, kad piliakalnio nėra... 
Patikrinimo metu rasti trys 
veikiantieji rūsiai bulvėms... 
Bet tai nėra piliakalnis.

3. Kupiškio rajono “Aukš
taičio” kolūkio Įsipareigojimas.

Siekiant sparčiau davesti iki 
dar istoriškesnio lygio mūsų 
kolūkyje esantį senojo Palėve
nės vienuolyno ansamblį, ku
riame įsikūrusi kolūkio konto
ra, įsipareigojame sekančiai:

A. Turėdami omenyje, kad 
planingai griūvančio mums 

patikėto vienuolyno išvaizda 
įgauna vis labiau senovini pa
vidalą ir tuo pačiu mūsų apy
linkėms suteikia nepakartoja
mą žavesį, ir toliau dėsime vi
sas pastangas jo neremontuoti, 
kad glaustais terminais ši bu
vusi liaudie opiumo citadelė 
taptų kokybinių plytų griuvė
sių kalnu.

B. Kol bus pasiektas tikslas, 
nurodytas pirmajame Įsiparei
gojimų punkte, bestogėje vie
nuolyno dalyje kasmet išau
ginsime po 127 kietmetrius 
durnaropių ir berželių, kuriuos 
sunaudosime vantų gamybai ir 
Į ekskursijas vykstančių maši
nų apkaišymo įvykdymui.

C. Įvesti etatą nuolatiniam 
budėtojui, kuris pastebėjęs, 
jog staiga griūva paskutinis 
vienuolyno priestato stogas (po 
kuriuo randasi mūsų konto
ra), savalaikiai Įspėtų konto
ros darbuotojus, kad jie sus
pėtų pasišalinti be aukų.

4. Jau nuo seno snaudžia 
didvyrišku miegu visi Lietuvos 
piliakalniai, neduodami liau
dies ūkiui jokios apčiuopia
mos naudos. Tarsi malonus 
akibrokštas jų tarpe išsiskiria 
Trakų rajono Bražuolės pilia
kalnis, kuris varo pilnakraujo 
gyvenimo vagą. Ant kadaise 
garsėjusios Bražuolės pilies 
pamatų dabar vešlioje cukri
nių bei pašarinių runkelių la
pijoje skendi kolūkiečio sody
ba, kudakuoja vištos, kriuksi 
kiaulės ir mykia raguočiai. 
Šio piliakalnio istorinės idili
jos atgaivintojas ir puoselėto-

Income in 1965 and 1968 Necessary 
to Equal 1949 Purchasing Power

Statistikos specialistu paruoštos linijos parodo 1965 metu amerikiečiu pajamas ir 1949 metų do
lerio perkamąją galią. Dabar žmonės turi uždirbti pusantro dolerio, kad galėtŲ nupirkti 1949 

metę dolerio vertės prekę.

ATSISVEIKINO SU 
ALDONA ERETAITE 
ČIKAGA. — Trečiadienio 

vakare Marijos ir Antano Ru
džių namuose buvo atsisvei- 

jas — Trakų rajono vykdoma
sis komitetas.

5. Iš Užvenčio, iš Šatrijos 
Raganos tėviškės pranešama:

“ ... pakeleivio akį veria 
vien tik išgriuvusių ir išverstų 
medžių kamienai, kurių gy
vybės netekusios šaknys tarsi 
mena apie seniai praeitin nu
garmėjusią gadynę. Senojo 
parko takai dabar pasidabinę 
slėpiningais krūmokšniais bei 
organinės kilmės nešvarumais.

Šit ir muziejėlis senojo dva
ro sodybos kertėje su vištų 
nutupėtomis palangėmis. Šit ir 
eksponatai, dvelkiantys ne tik 
senove, bet ir bulvėmis, ku
rios čia neseniai buvo supiltos...

Taip širdis sąla iš džiaugs
mo, regint ši naujam gyveni
mui kylantį senąjį dvarą ir jo 
žiląją aplinką.”

II

Buvęs “stribas” V. Giedra 
vėl kažko ieško ir rašo:

Einu lėtai, renkuosi atidžiai, 
daug kartų pasveriu, 
ragauju, išmatuoju.
Tai pasitraukiu, tai grįžtu 

atgal.
Ir, kaktą raukdamas, baruos, 

deruos, 
nes pinigų
nebe kažkiek liko!

J. Cicėnas 

kinta su viešnia iš Vokietijos 
Aldona Eretaite, kuri vakar iš
skrido į San Francisco, šeimi
ninkai sukvietė T. šokių šven
tės rengėjus, visuomenės ir span 
dos atstovus palinkėti Eretai- 
tei “laimingos kelionės”.

Komiteto vardu nuoširdų 
žodį tarė d r. L. Kriaučeliūnas, 
o šeimininkė M. Rudienė Įteikė 
viešniai nepaprastai gražius 
gintarinius karolius, kad jie, 
kaip pareiškė p. Rudienė, 
“nuolat, lyg nuoširdžiomis lie
tuviškomis rankomis, apglėbtų 
jos kaklą”. Visiems padėkojo 
p. Eretaite, nurodydama, kad 
ji ilgai neužmirš vaišingų čika- 
giečių ir įspūdingos šokių šven
tės. Ji žadėjo papasakoti apie 
lietuvių nuoširdumą savo tėve
liui, prof. Eretui, kuris seka iš 
Europos Amerikos lietuvių gy
venamą ir darbus.

Poetas K. Bradūnas, pabrėž
damas, kad aktorė Eretaite sa
vo poezijos rečitalyje skyrė ne
mažai vietos poetui Donelai
čiui, paskaitė iš savo naujai 
ruošiamos knygos kelis frag
mentus eilių, pavadintų “Do
nelaičio kapas”.

Dr. L. Kriaučeliūnas dar vi
siems priminė, kad Aldona 
Eretaite, atvykusi pravesti šo
kių šventės, atsisakė jai pri
klausančio honoraro ir jį pa
aukojo lietuviškiems reika
lams.

Atsisveikinimas užtruko gan 
ilgai, nes viešnia tą patį vaka
rą pasirodė “Lietuviai Televi
zijoje” programoje. Sėkmin
gos kelionės ir “iki pasimaty
mo”. A. P J

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

55.
— Kaip tik dėl tokio savo akiplėšiško 

metodo komunistai mažiausiai .teatsieks. 
Sistemingas amžių išimtimi pagristas auk
lėjimas, atremtas į gerų darbų pavyzdžius, 
turi tikrąją veikimo galią. Ką gi gero vai
kai mato dabar? Vien tik suirutę. Tėvų 
baimė persiduoda ir jiems. O ką jau bekal
bėti apie vyresniųjų klasių gimnazistus su 
tvirtu teisingo auklėjimo pagrindu. Jie 
mokės atskirti pelus nuo grūdų, — ramino 
save ir žmoną Vydeika, nes jiem abiem 
rūpėjo jų Silvestras.

— Taip ir aš tikėčiau, — tarė žmona, 
— jei nematyčiau savo vaike atmainos. 
Nekalbus, lyg ir nervingas pasidarė. Drau
gai retai beužeina. Ar taip buvo ankstes
niais metais, kuomet sueidavo linksmi, 
pimi išdaigų. Diskutuodavo užduotas ra
šinių temas; pakedendavo ir mokytojus. 
Dabar gi...

— Nenuostabu, — nutraukė žmonos 
kalbą Vydeika. — Po tokio staigaus ver
tybių pervertinimo į blogąją pusę, ką rado 
Į gimnaziją atėję naujiems mokslo me
tams,, negalėjo nepaveikti daugiau išpru
susių mokinių nuotaikų, kada vietoj pa
mokų dažnai girdi tik politinę propagan
dą.

— O kodėl, kaip šneka žmonės, daug 

jaunesniųjų klasių ir keli vyresniųjų yra 
Įstoję Į komjaunuolių organizaciją?

— Per prievartą, žinoma. Kiti, kurie 
moksle negabūs — dėl geresnių pažymių. 
Gi laisvu laiku noru, iš įsitikinimo, į kom
jaunuolius Įsirašo tik tautinės mažumos 
gyventojų vaikai.

Matydamas žmoną nelinksmą, Vydei
ka ryžosi pajuokauti: — Mūsų Silvestras 
ne į komjaunuolių, bet, galimas daiktas, 
į Įsimvlėjusiu spąstus yra pakliuvęs, todėl 
ir nekalbus pasidarė. Juk toks jo amžius 
dabar.

Žmona pasižiūrėjo Į vyrą, tarsi nesu
prasdama, paskui ir pati nusišypsojo:

— Tiesa, tokie jo dabar metai.
Širdyje Vydeikienė senai nešiojosi nu

sistatymą su sūnumi pasikalbėti, bet lau
kė progos. Vieną sekmadienio rytą tokia 
proga pasitaikė, kuomet jis neatėjo pusry
čių valgyti. Pasibeldusi į duris ji girdėjo, 
kaip Silvestras neskubėdamas išlipo iš 
lovos. Atsklendęs duris, vėl nuėjo į lovą 
ir atsigulė. Išsitiesęs visu ūgiu ėmė rąžytis.

— Kodėl nesikėlei pusryčių? — paklau
sė motina.

— Silvestras pasižiūrėjo i laikrodį ant 
komodos ir žiovaudamas atsakė:

— Pramigau.
— Mokeisi, ar šiaip ilgai iš vakaro skai

tei? —klausinėjo ji, matydama ant staliu
ko sudėtas knygas.

— Ir viena ir kita, — tingiai atsakė sū
nus .

Pasklaidžiusi knygas, ji rado ir “Komu
nistų partijos istoriją”.

— Ar ji privaloma? — paklausė.
— Taip.
— Iš kur gavai?
— Iš gimnazijos. Dalina visiems paei

liui. Liepė ilgai neužlaikyti.
Todėl tad jis ir skaitė ilgai naktį, — su 

palengvėjimu pagalvojo Vydeikienė. Ki
tos dvi knygos buvo vokiečių kalba.

— Gaila, kad nemoku vokiškai — ne
galiu sužinoti, ką skaitai — pasigailėjo 
motina.

— Čia romanai.
— Aš matau, kad romanai, bet juk bū

na vertingų ir nevertingų. Iš kur juos 
gauni?

—Vis iš to paties klasės draugo Hiršo- 
vičiaus. Giminės pabėgo nuo Hitlerio val
džios iš Austrijos, bet biblioteką su kitais 
vertingais daiktais jiems pasisekė išsivež
ti. Ar tavo progimnazijoje nemokė vokie
čių kalbos? — staiga susidomėjo sūnus?

— Mokė vokiečių ir prancūzų, bet pri
valoma buvo tik viena. Aš, kaip ir dauge
lis mergaičių, pasirinkau prancūzų kalbą, 
nes tais laikais ji buvo madoje. Europoje 
skaitėsi salionų, o be to, ir diplomatų kal
ba.

Vydeikienė aiškino sūnui, bet pati jau
tė, kad kalba ne tai, ką norėtų pasakyti. 
Pažvelgusi į patogiai gulintį Silvestrą, už
metusi rankas už galvos, ji kartu pastebė
jo jo tirianti žvilgsni ant savęs. Jis jo ne
atitraukė ir jai pasižiūrėjus. Galvodama, 
kaip jo paklausti, kas jai rūpėjo, ji ir vėl 
nejučiomis dirstelėjo į sūnų, tada jis pa
klausė:

— Tu jaunai atrodai, mama.
— Nesu dar senė.
— Jis taiko nukreipti mano mintis Į 

pašalinius dalykus, — beveik susierzino 
motina. Pirma apie svetimas kalbas, pas
kui su komplimentu, mat, nujaučia, kad 
aš noriu jam kai ką pasakyti, ką jis ven
gia išgirsti. Jei taip, tai...

— Seniau tu ir daug mokvdamasis bei 
skaitydamas suspėdavai laiku atsikelti, 
pavalgyti ir mokinių mišioms Į bažnyčią 
nueiti. Mišios gi tebėra ir dabar.

— Bet mažai mokinių jas belanko, — 
atsakė Silvestras.

— Kodėl?
— Nauja tvarka. Tikybos pamokų ne

turime — atpuolė ir mišios.
— Bet už mokyklos ribų tikėjimas ne- 

atpuolė, nedingo ir malda, kuri niekuo
met iš pasaulio nepranyks, visvien ko
kiam civilizacijos laipsnyje žmonija be
gyventų.

Silvestras tylėjo.
— Ar jums, mokiniams, yra uždrausta 

lankyti bažnyčią?
— Drauste neuždrausta, bet verčiau 

pasisaugoti, kur galima.
— Ko pasisaugoti?
— Nemanau, kad mama nežinotum ko, 

— su lengva pašaipa atsakė sūnus, grieb
damas nuo kėdės atkalčio prie lovos ryt
metinį apsiaustą, pasiryžęs keltis.

— Žinau. Gimnazijos politrukai, be 
abejo, seka kiekvieną mokinį. Bet vos tik 
aziatiškoms gaujoms užgulus mūsų kraštą, 
išsižadėt savo Įsitikinimų, pagal jų užmo

jį, būtų niekingas jų pripažinimas, paže
minant save.

— Jums suaugusiems gyvenimo vai
ruotojams valia politikuoti bei šiauštis, 
man tai ne. Aš esu dar mokinys, kartu sa
vo mokslo židinio auklėtinis. Todėl man 
verčiau smulkmenose prisitaikyti, kad ir 
dėl akių, nenorint likti paskutiniu klasėje, 
arba ir be brandos atestato metų pabai
goje.

— Atseit, brandos atestatas priklauso 
ne nuo pažangaus mokymosi, bet nuo po
litinės tolerancijos?

— Gal būt, dar daugiau nuo politinės 
tolerancijos dabar, bet tolerancijos rei
kėjo ir anksčiau prie savosios valdžios.

— Kaip tai? Kokios tolerancijos? — 
nustebo motina.

Silvestras pristūmė kėdę arčiau lango 
ir atsisėdęs žiūrėjo pro stiklus, tartum už 
jo ieškodamas atsakymo. Jausdaiiias, kad 
motina laukia, atsikreipęs Į ją paklausė:

— Ar atsimeni, mama, kaip judu su 
tėvu buvote nustebę, kai aš, būdamas šeš
toje klasėje, parsinešiau iš tikybos 4?

— Atsimenu.
— Tai buvo ne už neišmoktas pamokas, 

bet už “netoleranciją”.
Teisingiau pasakius, už drąsą galvoti 

ir teisybės ieškoti.
Vydeikienei atsidarė akys ir ausys:
— Sakyk viską, kas ir kaip buvo?

(Bus daugiau)

. Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

— Lietuvių Motery Piliečių Lyga 
rengia gegužinę - pikniką šį sekma
dienį, liepos 14 d., Liepos Sode, prieš 
Lietuvių Tautines kapines. Pradžia 
12 vai. Bus įvairių skanių valgių ir 
gėrimų. šokiams gros smagus or
kestras. Prašome čikagiečius atsilan
kyti ir smagiai praleisti popietį. 
Pelnas skiriamas labdarybei. Laukia 
Jūsų Komisija ir Valdyba

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

— Chicagos Lietuvių Našlių, Naš- 
liukių ir Pavienių Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyks liepos 12 d., penk
tadienį 8 vai. vak. Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd St. Visi nariai pra
šomi gausiai dalyvauti. Išgirsite ko
misijų raportus. Aptarsime bėgan
čius reikalus. Po susirinkimo visi 
dalyviai bus pavaišinti ir šokiams 
gros George Joniko orkestras.

M. U r bei is, rast.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

— Chicagos Lietuvių Našlių, Našliu- 
kių ir Pavienių Klubas rengia links
mą pikniką liepos 14 d. Onos Bruzgu- 
lienės darže, 8274 So. Kean Avenue. 
Šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Bus gardžių valgių, gėrimų ir vertin
gų dovanėlių. Komisija ir valdyba 
nuoširdžiai kviečia visus narius ir vi
są linksmąją publiką dalyvauti.

M. Urbei is, rašt.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Statistikos Biuras praneša, kad šį rudenį turės teisę balsuoti 118 milijonų JAV piliečių. Šie duo
menys sako, kad šiais metais balsuotojų skaičius padidėjo 5%. Nežinia, ar visi piliečiai pasinau

dos savo teise rinkti prezidentą ir kitus valstybės bei savivaldybės pareigūnus.

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1968 M. VALDYBOS Knygos-geriausia dovana

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Avo„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. etine: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kazdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštacL uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

vtiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rbx. teiaf,; PR 9-6730______

~ DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP- 
ŠVIETA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Jonanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradienį 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, 1L 60608. Na
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7171; Nut. Raršt. — 
Eugene Strungys, 4253 So. Campbell 
Ave., CL 4-3828; Fin. rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel. 
434-3138; Kasos globėja — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 vai. 
vak. Hollywood inn svetainėj, 2417 
W. 43rd Street.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ftįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
bpecraii pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. 847-4094; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave.,' tel. 927-8660; finansų rašt. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž- 
galvis, 3808 So. Union Avė., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St,, Chicago IL 60632._______

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1968 METAMS: Pirmininkė — Adela 

Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-8989; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St., tel. 847-2879; kontrolės rašt. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; kasos glo
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršal
ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai įvyksta kas 3-čia 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1968 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave.,,tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. C A 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansų rašt., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rašt.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirma 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted Street.

ZARASIŠKIŲ KLUBO 1968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarutis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rašt. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip
ple St.; Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A. Anužienė, 
7318 So. Whipple St., Chicago, IL 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys — 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi
miera Stukienė, 7242 So. Francis
co; Kasininkas — Domininkas Lu
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari
mų rašt. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bernice 
žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš
ka, 4443 So. Rockwell St.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; Fin. Rast. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Iždininkė — Helen Ven- 
geliauskienė, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

Visos programos is W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1968 METŲ VALDYBA:

Pirm. — Adela Burba, 6328 So.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St., tel. YA 7-2576; Vice
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. rašt. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930 
W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž
galvienė, 3808 S. Union Ave., tel. 
YA 7-8660; Šeimininkė — Ona Juo
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutini 
ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak..

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. _______ ____ ______ $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl.. $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............... . ..........  $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl...................... ....  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl. .... ......  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kuriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............. ............. ..... .............. $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl.  ............................... $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ . ................................. $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl.................  $3.00

Vladas Mmgėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ........................... $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ........ .........-...................... $3.00

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl................. $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl. $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl......... ................................. $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl.......... $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl....................................... $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl.......................  $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl. $3.50

. R. Spalis — ANT RIBOS. 482
psl............................................... $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl..................... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl........................ a... $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl........................ $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl........ ......................  ...... $4.00

V. žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl......................... $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl.......................... $2.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

&
 2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehiU 4-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICEROf Telef.: TOwnhall 3-2108-S

J TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

KAIP BUVO
NUSKANDINTAS...

(Atkelta iš 2-ro psl.)

“Ant jūrininko kapo nežydi 
rožės”, — giedama jūrininkų 
giesmėje.

Be bangų, sniego pūgos ir 
šiaurės pašvaistės nebuvo nei 
gėlių nei vainikų žuvusiems 
“Scharnhorsto” karininkams ir 
jūreiviams.

Anglai, įvykdę savo užduotį, 
nuskambėjo prie prekybinių lai
vų vilkstinės, plaukiančios į 
Murmanską.

Po kelių dienų anglų eskadra, 
priešakyje su “Prince York”, 
plaukė iš Murmansko į Angliją. 
Admirolas Brus Fraser toje 
Šiaurės jūros vietoje, kurioje 
žuvo “Scharnhorst”, įsakė mesti 
į vandenį vainiką su Vokietijos 
laivyno karo jūrininko juosta.

(Pabaiga)

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDY
BA: Pirm. — Adela Burba, 6328 So.

Eggleston, tel. HU 7-9771; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So Rich
mond, tel. 434-7174; Nut. rašt — 
Estella McNamee, 6151 Šo Spaul
ding, tel. 434-3138; Fin. ‘rašt — 
Bernice žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kasos Globėja — 
Connie Bųdrick, 3035 West 53rd PI. 
tel. WA 5-8640; Kasierka _  Adela
Šankus; 2530 W. 68th St.; Kores
pondentė — Adela Burba, 6328 So 
Eggleston, tel. HU 7-9771.

Susirinkimai laikomi pirmą mė
nesio ketvirtadienį Vengeliauskie
nės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl............................................ $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ..   $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. H dalis. 225 psl., 
įrišta .................................. $3.00
Minkštais viršeliais ............... $2.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl..............  $3.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ................... $1.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ......................  $1.00

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

skirtais miškininkais............... $2.00
Dr. K. Grinius — ATSIMINI

MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje........................ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl.
minkštais virš...........................  $4.00

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš. ...............  $5.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl. ............... :......  $2.00

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Be geru parašiutu, britu lakūnai ir 
parašiutininkai dar yra aprūpinti dū
mus keliančiais prietaisais. Dūmai 
padeda geriau sekti manievrus pa
dangėse, jie gali padėti surasti nusi

leidusi parašiutininką.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
.3208J4 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 insurant

State Farm Mutual

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on v^**'** P#r annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

----------------- ■■■ ... . ■ ■■ —=S0

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 1
Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben

drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI .............................. 50c
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ......   40c
3. H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS ............... 50c
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ........   40c
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS .................................................. 40c
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS .............. - 50c
7. Olive Schreiner, SAPNAI .— -......................... 50c
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA ...................   ..... $1.00
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ .... 50c

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE ................... 50c
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI .......................... 4........................ -.............. 50c
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ........... 50c
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS 40c
14. Raulas Kemeklis, PASAKOS ..........-.......................... 40c
15. M. Arcibašev, PAVYDAS .......................................... $1.00
16. Jonas Vadis, ©KULTINIAI PATYRIMAI .... .............. $2.00

Viso $10.00
Šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chivago, III. 60608
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Mūsų spaudoje
Dvelkia laisvės vėjelis

SLA organo Tėvynės naujasis 
redaktorius Juozas Petrėnas sa
vo editoriale “Dvelkia laisvės 
vėjelis” liepos 5 d. nr. suminėjęs, 
kaip vadinamieji Maskvos sate
litai Rytų Europoje vis kiečiau 
ir atkakliau priešinasi ir siekia 
savo tautinio savarankumo, ypač 
kaip čekai ir slovakai, nebodami 
daromu grasinimų, siekia išsi
vaduoti iš Maskvos globos, iš
veda, kad “Mums lietuviams vi
sa tai itin reikšminga ir įsidė
mėtina... štai matome, jog grįž
ta Auszros laikų garsusis šūkis 
— ’’Jau slavai sukilo”...

Šiandien šis išganingas šūkis 
visai kitaip skamba, nes pa
gimdytas naujose sąlygose, bet 
gilioji jo prasmė pasilieka ir 
šiandien toji pati... Mūsų žmo
nėms darosi lengviau kvėpuoti. 
Rytojus ne toks juodas atrodo. 
Bręsta viltis, jeigu ne tuojau, 
jeigu dar nenumatomose aplin
kybėse, o vis tik sulaukti gra
žiųjų dienų, kai lietuvis savo 
brangioje žemėje jausis nebe 
ujamas, neįsakinėj amas, o sava
rankus”.

lietuvių moterų
PILIEČIŲ LYGOS VEIKLA

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos pusmetinis susirinkimas 
Įvyko šių metų birželio 27 d. 
Lietuvių Auditorijoje.

Pirmininkė Marija Zolpienė 
paprašė sekretore Estelle Me 
Namee perskaityti praeito su-

Amerikietis kino artistas Anthony 
Quinn vaidina Italijos miestelio me
rą, o italė artistė Anna Magnani vai
dina mero žmoną. Paveiksle matome 
abu artistus neseniai baigtoje sce

noje.

sirinkimo protokolą. Jis buvo 
vienbalsiai priimtas.

Vėliau buvo pagerbta geg. 
18 d. mirusi narė Kazimiera 
Pocienė. Ji palaidota geg. 22 
d. kaziinierinėse. Draugija 
pasiuntė velionei gėlių ir gar
bės karstnešes.

Draugijos narei F. Remei
kienei buvo pareikšta užuo
jauta, kai mirė josios vyras.

Sekė pranešimas apie aplan
kymą susirgusių Stasės Mažei
kienės, Onos Juozaitienės, Kat
rės Petersonienės, ir Barboros 
Wodmanienes. Jos buvo ap
lankytos, palinkėta joms pa
sveikti ir išreikštas pageidavi
mas, kad jos ir toliau su mu
mini galėtų dalyvauti.

Rožė Didžgalvienė pranešė 
apie geg. 8 dieną surengtą Mo
tinos Dienos minėjimą. Jis la
bai gražiai praėjo. Didžgal
vienė padėkojo L. Laučienei, 
Onai Guss, R. Vaišnienei, E. 
McNamee, S. Zigmonticnei, M. 
Zolpienei, Daliai ir Debrai On- 
drick ir kitoms. Teko ir pačiai 
Didžgalvienei daug dirbti. Mo
tinos minėjimo metu stalas bu
vo gražiai papuoštas Įvairio
mis gėlėmis, o narės buvo ap
dovanotos baltom ir raudo
nom gėlėmis. Minėjimo prog
rama buvo trumpa, bet daly
vavusios narės buvo paten
kintos.

Tą dieną buvo Stasių vardi
nės. Draugijoje yra kelios 
Stasės — Zigmontienė, McNa
mee ir Mažeikienė. Jos visos 
buvo pasveikintos ir kiekvie
nai buvo Įteikta dovanėlė.

Liepos 14 dieną įvyks Lygos 
metinis išvažiavimas Liepos 
Sode, prieš Lietuvių Tautines 
Kapines. Pradžia 12:00 vak. 
Piknikas turėtų būti šaunus. 
Vienos pasižadėjo pagaminti 
virtinių, o kitos pakeps kuge
lio, dešrų, pyragų ir paruoš 
šalto gėrimo.

Gros smagus orkestras šo
kiams. Visi čikagiškiai kvie
čiami šiame piknike dalyvauti. 
Marijona Zolpienė, pirmininkė

Prašymus dėl ginklo 
įteikti iki rugp. 1 d.
Illinojaus valst. ginklų savi

ninkų registracijos skyriaus su
perintendentas Manley D 
Hawks praneša, kad visi, kas 
nori gauti ginklui laikyti iden
tifikacijos kortelę iki rugsėjo 
1 dienos, turi įteikti savo pra
šymus (aplikacijas) nevėliau 
kaip iki rugpiūčio 1 dienos, nes 
trunka apie 30 dienų, kol poli
cija patikrina prašytojo rekor
dus. Jau daugiau kaip 400,000 
prašymų esą gauta, apie pusė 
to skaičiaus per paskutines dvi 
savaites.

Rugsėjo 1 d. yra terminas, 
nuo kurio registracija pradeda 
galioti.

Gaujos Grant Parke
Trečiadienį šešių ar septynių 

nepilnamečių gauja Grant Par
ke dienos metu Columbus Drive

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

SALESMAN
MUTUAL OF OMAHA

AND ITS LIFE INSURANCE AFFILIATE, 

UNITED OF OMAHA.

Leads furnished. No canvassing. Sales training. 
Guaranteed draw or commission.

Call Mr. HENRY 282-6500

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PART TIME
‘ GENERAL OFFICE PROCEDURE 

NO AGE LIMIT
Small pleasant office. Hours can be 

arranged for your convenience. 
Area near 22nd and Western.

Call LA 3-5925

PATIKIMA MOTERIS, 
draugė vyresnio amžiaus ponui, gy
venti darbovietėj arba važinėti. 5 
dienos savaitėj. Susitarsim dėl algos. 
Turi kalbėti truputi angliškai. Liu
dijimai. Highland Park. Platesnėms 

informacijoms telefonuokite 
433-0342

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

50 AKRŲ
labai derlingos žemės, 3 miegamųjų 
namas. Kiti namai labai gerame sto
vyje. Penkios mylios nuo Maxinku- 
kee, Ind., ežero. Rašykite angliškai 

Box 132,
ARGOS, INDIANA 46501.

CENT. WIS. FARMS
— $7.500 X up. Acreage in exc. 

hunting areas. Write to 
Adam Kotelis, 

SCHULER REALTY, 
Marshfield, Wis.

gatvėje užpuolė jauną porą iš 
Lake Forest ir pareikalavo pi
nigų. šiems atsisakius duoti, 
gauja ėmė juos mušti kumšti
mis ir pagaliais ir atėmę $6.50 
pabėgo.

Gaunamos 
394 stipendijos 

ruoštis į mokytojus
Cook apskrities mokyklų su

perintendentas Robert P. Han
rahan''praneša, kad dar yra gau
namos 394 stipendijos (sholar- 
ships) norintiems išeiti moky
tojo mokslus. Norintieji įsigy
ti mokytojų profesiją, aukštes
niųjų mokyklų studentai ir su
augę gali kreiptis į superinten
dento asistentę stipendijų rei
kalams Beatrice Krantz, telefo
nu 321-7617. Prašymams for
mas ir sąlygas galima gauti ap
skrities mokyklų ofice kamba
ryje 407, Civic Center, Clark ir 
Washington St., Chicago, Illi
nois 60602.

♦ Didžiulis piknikas paremti 
inž. V. Adamkui, kandidatui i 
Sanitary District, įvyks rug
piūčio 4 d., Bučo sode, 82 ir 
Willow Springs Rd., Willow 
Springs. Visi lietuviai ruoški
mės dalyvauti, bus iškilus pik
nikas — gegužinė, gros Neo- 
Lithuanų orkestras, skanus Al- 
vudo maistas ir dovanos. (Pr).

DĖMESIO, 
CHICAGOS LIETUVIAI!

Ar Jūs pasiklausote švento 
Rašto tyrinėtojų programų iš 
Sophie Barčus Radijo Stoties, 
leidžiamų kiekvieną pirmadie
nį nuo 7:30 vai. vakaro?

Jeigu taip, tai gerai darote.
Besidomaujantiems praneša

me, kad kiekvieną sekmadienį 
ruošiamos paskaitos nuo 10— 
12 vai. ryto Y.W.C.A. salėje, 
esančioje 6235 So. Homan Ave. 
(Du blokai į vakarus tįuo Ke- 
dzie Avenue, prie 63-čios gat
vės). Ten galėsite gauti skel
biamos spaudos.

Atsiminikte, kad liepos 14 
dieną bus suruošta speciali svar
bi paskaita. Kalbės senas ir pa
tyręs kalbėtojas, atvažiavęs iš 
Edwardsburgo, Mich. Tema: 
“Naujas dangus ir nauja žemė”. 
2 pt. 3:13.

Pradžiai lygiai 10 valandą ry
to. Visi esate maloniai kviečia
mi atvykti. Įėjimas veltui, ne
bus kolektų. Šv. R. T.

(Sk)

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour. 

Permanent position.

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

EXCELLENT OPPORTUNITY 
MINIMUM GUARANTEE 

Salary of $400 mo. if you meet our 
requirements. We now have several 
openings for men with cars to make 
sale calls on pre-set appointments 
(Educational service). Must be avail
able from 6 to 9 P. M. Average 
earnings $525 to $675 per mo. Pleas
ant and dignified work. For personal 

interview call 
Mr. D. LYNCH 

652-8801

TURRET LATHE
OPERATOR

IMMEDIATE 
PERMANENT OPENING!! 
SET-UP AND OPERATE 

WARNER SWASEY MACHINE. 
Must have own tools.

Top wages and paid vacation.

KE 3-2432 or 33

R. G. HASKINS CO.
2651 W. HARRISON ST.

TUOJAU REIKALINGAS
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE 
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

SHIPPING CLERK
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT.
Must be able to handle volume 

of paperwork.
3477 W. TOUHY

JU 3-0770 or 676-4884

NIGHT WATCHMAN 
SOUTHSIDE MANUFACTURING.

3 nights from 6 P. M. to 6 A. M 
Ideal for retired person in good 

health, desiring to supplement 
income.
842-7660

Mr. ROBERTSON

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MAKE EXTRA CASH
Fast selling Bibles, Bobby Kennedy 
and Martin Luther King items and 

Signs.
Apply 10 A. M. — 8 P. M.

WILLIAM TORCH ENTERPRISES 
19^ No. CTCERG 

287-0658-9

COOK
TO TAKE COMPLETE 

charge of kitchen in small 
lunchroom. Male or female.

Must have car. 
Call 458-6770

ACCOUNTS RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience preferred but not 
necessary. Modern air conditioned 

office. Vacation & insurance.
FREE COFFEE

RANDOLPH PAPER CO. 
2141 So. THROOP ST.

Mrs. HASSAN 738-1700

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

o ERG ANTI 
NAMO SAVININKĖ 

veltui duotų žmogui fumišuota arba 
tuščią butą, jei jis sutiktų prižiūrėti 

10 apartamentu namą Marquette 
Parke.

Telefonuoti 
598-0573

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai___

PUSĖ KAINOS IŠPARDAVIMAS 
NUO LIEPOS 23-čios IKI 

RUGPIŪČIO 3 D.
Thrift House of the Junior League 
of Evanston. Beveik nauji drabužiai 
ir namams reikalingos priemonės.

511 MAIN STREėT, 
EVANSTON. ILLINOIS 

Tel. 328-5778

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui N arpai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET %

’ 7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par
ke, prie 43-čios ir Artesian. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

SAVININKAS 
parduoda 5 kambarių mūrini bun
galow. Pilnai baigtas rūsys. 2^ 
automobilio didelis garažas su van

deniu ir nutekėjimu. 
7100 vakaruose. 

Telefonuoti 637-0314.

7301 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

H. F. LUETGERT 233-4611.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
- J

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4160 
I *

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoko- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TEL. 925-6015

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 
vonios, išstatytas kain naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7260

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

7301 S. WHIPPLE
Apžiūrėkite sekmadienį, 

nuo 2 iki 4.
Telef.:

233-4611 779-6338

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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